
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 27   del 22-03-2022

Oggetto:

Avviso pubblico PSR Sicilia 2014/2020  G.A.L. Metropoli Est  Misura
19, Sottomisura 19.2 - OPERAZIONE 7.2 Ambito 2 Inclusione sociale
Azione GAL 2.2.1 "Realizzare infrastrutture finalizzate a favorire e
potenziare i servizi alla popolazione e alle imprese"; presa d'atto della
concessione n.9 del 29.09.2021 e autorizzazione al Sindaco a richiedere
lanticipazione del Sostegno e di sottoscrivere la dichiarazione di impegno
a garanzia dellanticipo concesso;

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventidue del mese di marzo, alle ore 16:15, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.

Presiede l’adunanza  SALVATORE SANFILIPPO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

SALVATORE SANFILIPPO SINDACO Presente in
videoconferenza

FEDELE PAGANO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente in
videoconferenza

ONOFRIO TANTILLO ASSESSORE Presente

ANTONIA CAVEZZANO ASSESSORE Assente

FRANCESCO VELLA VICE SINDACO Presente

Presenti:    5 - Assenti:    1

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Alessandro Gugliotta.



Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

Avviso pubblico PSR Sicilia 2014/2020  G.A.L. Metropoli Est  Misura 19, Sottomisura 19.2 -
OPERAZIONE 7.2 Ambito 2 Inclusione sociale Azione GAL 2.2.1 "Realizzare infrastrutture
finalizzate a favorire e potenziare i servizi alla popolazione e alle imprese"; presa d'atto della
concessione n.9 del 29.09.2021 e autorizzazione al Sindaco a richiedere lanticipazione del Sostegno e
di sottoscrivere la dichiarazione di impegno a garanzia dellanticipo concesso;

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 33   del 22-03-2022

AREA IV - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Oggetto: Avviso pubblico PSR Sicilia 2014/2020  G.A.L. Metropoli Est  Misura
19, Sottomisura 19.2 - OPERAZIONE 7.2 Ambito 2 Inclusione sociale
Azione GAL 2.2.1 "Realizzare infrastrutture finalizzate a favorire e
potenziare i servizi alla popolazione e alle imprese"; presa d'atto della
concessione n.9 del 29.09.2021 e autorizzazione al Sindaco a richiedere
lanticipazione del Sostegno e di sottoscrivere la dichiarazione di impegno
a garanzia dellanticipo concesso;

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse anche
potenziale;
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal

P.T.P.C.T. 2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021

PREMESSO:

Che con nota prot.19934 del 09.12.2020  il Sindaco ha emanato atto d’indirizzo al fine di
partecipare all’avviso pubblico PSR Sicilia 2014-2020 – GAL Metropoli Est – Misura 19,
Sottomisura  19.2 - OPERAZIONE 7.2 Ambito 2 Inclusione sociale Azione GAL 2.2.1
“Realizzare infrastrutture finalizzate a favorire e potenziare i servizi alla popolazione e
alle imprese, mediante la presentazione di un progetto definitivo di ripristino di viabilità
comunale mediante intervento di manutenzione, per Via Luigi Einaudi, Via Indro
Montanelli, Via Giovanni Gentile, Via Benedetto Croce, Via Bellacera, Via Perlasca, Via
Regina Maria Josè e Via Vittime Delle Foibe;

Che  con  Determinazione n.97 del 23.12.2020 N.GEN.1281 di pari data il sottoscritto
Geom. Calderone Maurizio è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dei
lavori di ripristino viabilità in oggetto;



Che con Determinazione n.98 del 28.12.2020 N.GEN.1302 del 28.12.2020, l’Ing.
Giuseppe Fricano, iscritto all’Albo Professionale degli Ingegneri della Provincia di
Palermo al n.6141 e iscritto all'Albo Regionale dei Professionisti al n.751, è stato
incaricato del servizio di ingegneria di redazione del progetto definitivo di ripristino di
viabilità, per la partecipazione all’avviso pubblico sopracitato;

Che con nota prot. n.21654 del 29.12.2020 l’Ing.Giuseppe Fricano ha trasmesso progetto
definitivo dei lavori di ripristino viabilità di Via Luigi Einaudi,Via Indro Montanelli,Via
Giovanni Gentile, Via Benedetto Croce, Via Bellacera, Via Perlasca, Via Regina Maria
Josèe, Via Vittime delle Foibe, per un’importo complessivo di € 197.278,12 di cui
€140.483,00 per lavori comprensivo di oneri per la sicurezza ed € 56.795,12 per somme a
disposizione dell’Amministrazione Comunale;

Che con proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n.02/CC del 23.12.2020 e
successivo emendamento alla stessa del 29.12.2020, il Sindaco ha proposto al Consiglio
Comunale di disporre, ai sensi dell’art.31 commi 21 e 22 della legge 23.12.98 n.448
(Legge Finanziaria 1999), a perfezionamento della denominazione già disposta con i sopra
citati di Giunta Municipale n.16/04 e n.25/07, l’accorpamento al demanio comunale bene
pubblico, a titolo gratuito, delle Vie Luigi Einaudi, Via Indro Montanelli, Via Giovanni
Gentile, Via Benedetto Croce, Via Bellacera, Via Perlasca, Via Regina Maria Josè e Via
Vittime Delle Foibe, utilizzate ad uso pubblico da oltre 15 anni, dando atto che le stesse
saranno classificate come strade comunali appartenenti al patrimonio indisponibile del
Comune Di Santa Flavia, previa acquisizione del consenso da parte degli attuali
proprietari dei fondi frontisti e di inserire nel vigente Programma Triennale LL.PP. per il
triennio 2020-2022 ed Elenco Annuale 2020, in conformità al disposto del D.L.vo 50/16 e
s.m.i., il progetto definitivo dei lavori di ripristino viabilità comunale per un’importo
complessivo di € 197.278,12;

Che in data 29.12.20, sono stati redatti i verbali di verifica e validazione, ai sensi dell’art.
26 del D.L.vo n.50/16, del progetto definitivo in argomento, tra il verificatore Geom.
Calderone Maurizio e il progettista Ing. Giuseppe Fricano;

Che con Deliberazione n.157 del 29.12.2020 il progetto definitivo in argomento è stato
approvato in linea amministrativa dalla Giunta Comunale;

Che con nota prot.n.254 del 07.01.2021 il progetto definitivo in argomento è stato
inoltrato al GAl Metropoli Est per il relativo finanziamento;

Che con nota prot. n.13460 del 22.07.2021, il GAL Metropoli Est ha richiesto la
trasmissione del progetto esecutivo dei lavori in argomento, per velocizzare i tempi di
decretazione,successivamente alla rimodulazione del Piano di Azione Locale del GAL
Metropoli Est;



Che con nota prot. n.14863 del 24.08.2020 l’Ing.Giuseppe Fricano ha trasmesso progetto
esecutivo dei lavori di ripristino viabilità di Via Luigi Einaudi,Via Indro Montanelli,Via
Giovanni Gentile, Via Benedetto Croce, Via Bellacera, Via Perlasca, Via Regina Maria
Josèe, Via Vittime delle Foibe, per un’importo complessivo di € 197.278,12 di cui €
140.483,00 per lavori comprensivo di oneri per la sicurezza ed € 56.795,12 per somme a
disposizione dell’Amministrazione Comunale;

Il progetto esecutivo in argomento presenta, quindi, il seguente quadro economico:

1) importo lavori soggetti a ribasso              € 136.461,91

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso         €     4.021,09

TOTALE LAVORI (A)      
€ 140.483,00

SOMME A DISPOSIZIONE

Per RUP 0,25 del 2%
€        702,42

Oneri conferimento a discarica                 €    4.000,00

Prog. Esecutiva, D.L., coord. Sicurezza        €    8.444,39

Contributo ANAC                              €
30,00

Spese di pubblicazione e pubblicizzazione    €    1.104,83

Imprevisti (5% di A)
€    7.024,15

IVA su lavori (22% di A)                         €
30.906,26

IVA su spese tecniche                             €
1.857,77

IVA sugli imprevisti
€     1.545,31

Totale somme a disposizione

€ 197.278,12

Il progetto è identificato con CUP G31E21000000006;

Per l’intervento non sono previste espropriazioni di immobili, in quanto l’intervento si
esplica esclusivamente su aree di proprietà del Comune di Santa Flavia;

Che il progetto esecutivo è composto dai seguenti allegati:

relazione tecnica con relazione fotografica
Inquadramento fotocartografico
Stralci PRG e catastali delle aree di intervento



Elaborati grafici con aree di intervento;
Elenco prezzi unitari
Computo metrico estimativo
Quadro economico
Capitolato speciale di appalto
Piano di sicurezza e di coordinamento
Piano di manutenzione
Cronoprogramma

Che in data 13 settembre 2021, detti elaborati sono stati validati dal RUP e verificati dal
RUP e dal Progettista Ing. Giuseppe Fricano con appositi verbali, in atti;

Che il progetto non presenta aree da espropriare;

Che in data 20/07/2021, è stata pubblicata la graduatoria definitiva delle domande di
sostegno ammesse a finanziamento, nella quale all’interno dell’Allegato A, si rileva
l’ammissione a finanziamento del progetto di questo Comune, per un importo complessivo
di € 197.278,13;

Che in data 04.10.2021 con prot.n.17169 è stato notificato l’atto di concessione n.9 del
29.09.2021, che si allega alla presente proposta per costituirne parte integrante e
sostanziale della stessa, che ha definitivamente assegnato per i lavori in argomento la
somma complessiva di € 197.278,13;

Che con Deliberazione n.17 del 22.02.2022, la Giunta Municipale ha approvato le
variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 esercizio 2022come di seguito: al
titolo IV Entrata codice bilancio 4.03.10.02.001 capitolo 1714 per l’importo di €
197.278,13-titolo II uscita codice di bilancio 08.01.-2.02.01.09.013 capitolo 9084 per
l’importo di € 197.278,13;

RILEVATO E PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 5 (anticipazione sostegno) dell'atto di
concessione n° 9 del 29/09/2021, per dare avvio alla realizzazione dell'opera in oggetto questo
Ente può fare richiesta di anticipazione del Sostegno richiedendo il versamento di un anticipo
non superiore al 50% del sostegno pubblico;

Rilevato e Preso Atto che ai sensi dell'art 5 (anticipazione sostegno) dell’atto di concessione
n° 9 del 29/09/2021, l'erogazione dell'anticipazione è subordinata nel caso di Enti Locali alla
produzione di una dichiarazione di impegno che svolge le funzioni di garanzia dell'anticipo
concesso, sottoscritta dal legale rappresentante del1'Ente;

RILEVATO che il Legale Rappresentante, per i fini di cui sopra, deve essere autorizzato con
un atto della Giunta Comunale a sottoscrivere la dichiarazione di impegno a garanzia
dell’anticipo, per un importo di € 98.639,00 pari al 100% dell’anticipazione richiesta, oltre



interessi legali che saranno accertati, imposte, tasse ed oneri di qualsiasi natura sostenuti da
O.P. AGEA in dipendenza del recupero ed inoltre versare le somme richieste in restituzione
dall'Ente erogante entro 30 giorni dal ricevimento della richiesta inviata a mezzo lettera
raccomandata con ricevuta di ritorno o posta elettronica certificata (PEC);

VISTO l'Atto di Concessione n° 9 del 29/09/2021;

RITENUTO di dover prendere atto dell'avvio della realizzazione dell’ opera in oggetto, di
fare richiesta di Anticipazione del Sostegno, richiedendo il versamento di un anticipo non
superiore al 50% del sostegno pubblico e del che sottoscrivere la dichiarazione di impegno a
garanzia dell’anticipo concesso;

RITENUTO ancora di autorizzare il Sindaco, in qualità di Legale rappresentante de1
Comune di Santa Flavia, a fare richiesta di Anticipazione del Sostegno, richiedendo il
versamento di un anticipo non superiore al 50% del sostegno pubblico e a sottoscrivere la
dichiarazione di impegno a garanzia dell’anticipo concesso;

TUTTO CIO’ PREMESSO

PROPONE

Di prendere atto della Concessione n. 9 del 29/09/2021 con la quale, a valere sulla1)
sottomisura 7.2 del PSR Sicilia 2014-2020, è stato approvato il progetto esecutivo dei
lavori di ripristino di strade comunali, per la spesa complessiva di € 197.278,13;

di accertare la somma di € 197.278,13 quale assegnazione al Comune di Santa Flavia2)
disposta dalla Concessione n. 9 del 29/09/2021 a valere sulla sottomisura 7.2 del PSR
Sicilia 2014-2020, sul capitolo di entrata codice bilancio 4.03.10.02.001 capitolo 1714
del bilancio corrente esercizio 2022;

di autorizzare la spesa complessiva € 197.278,13, effettuando prenotazione di3)

impegno di spesa della somma di € 197.278,13  a valere codice di bilancio

08.01.-2.02.01.09.013 capitolo 9084 esercizio 2022;

Di prendere atto dell'avvio della realizzazione dell'opera in oggetto e della necessità4)
di fare richiesta di Anticipazione richiedendo il versamento di un anticipo non
superiore al 50% del sostegno pubblico e che il pagamento è condizionato dal
preventivo rilascio di garanzia sottoscritta dal legale rappresentante dell’Ente, ai sensi
dell'art.63 comma I del Reg. UE n. 1305/2013 per un’importo complessivo di €
98.639,06 pari al l00% dell'anticipazione richiesta, a garanzia dell'eventuale
restituzione dell'importo anticipato, ove risultasse che il beneficiano pubblico non
aveva titolo a richiederne il pagamento in tutto o in parte;



Di prendere atto della dichiarazione di impegno a garanzia dell’anticipo, per un5)
importo di € 98.639,00 pari al 100% dell’anticipazione richiesta, oltre interessi legali
che saranno accertati, imposte, tasse ed oneri di qualsiasi natura sostenuti da O.P.
AGEA in dipendenza del recupero ed inoltre versare le somme richieste in restituzione
dall'Ente erogante entro 30 giorni dal ricevimento della richiesta inviata a mezzo
lettera raccomandata con ricevuta di ritorno o posta elettronica certificata (PEC);
Di autorizzare il Sindaco, in qualità di Legale Rappresentante del Comune di Santa6)
Flavia, di richiedere l’anticipazione del Sostegno, richiedendo il versamento di un
anticipo non superiore al 50% del sostegno pubblico e  di sottoscrivere la
dichiarazione di impegno a garanzia dell’anticipo concesso;
di dare mandato al Responsabile dell'Area IV di porre in essere tutti gli atti gestionali7)
discendenti dalla presente deliberazione;
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi delle8)
vigenti disposizioni di legge, attesa la necessità di avviare le procedure per l’affidamento dei
lavori;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  MAURIZIO CALDERONE



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

Avviso pubblico PSR Sicilia 2014/2020  G.A.L. Metropoli Est  Misura 19, Sottomisura 19.2 -
OPERAZIONE 7.2 Ambito 2 Inclusione sociale Azione GAL 2.2.1 "Realizzare infrastrutture
finalizzate a favorire e potenziare i servizi alla popolazione e alle imprese"; presa d'atto della
concessione n.9 del 29.09.2021 e autorizzazione al Sindaco a richiedere lanticipazione del Sostegno e
di sottoscrivere la dichiarazione di impegno a garanzia dellanticipo concesso;

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 22-03-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO ING. IRENE GULLO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Santa Flavia, lì 22-03-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Angelo Benfante



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  SALVATORE
SANFILIPPO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO  FEDELE PAGANO F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-03-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 22-03-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta


